[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 09 июля 2021г.                        г.Дальнереченск                                   № 641-па
Об утверждении перечня мест туристского показа

на территории Дальнереченского городского округа
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 10 февраля 2014 г. № 355-КЗ «О туризме и туристской деятельности на территории Приморского края», Уставом Дальнереченского городского округа, администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить перечень мест туристского показа на территории Дальнереченского городского округа.
      2. Назначить ответственными исполнителями за проведение экскурсий для популяризации мест туристского показа на территории Дальнереченского городского округа МКУ «Управление культуры Дальнереченского городского округа», филиал ФГБУК «Музей истории Дальнего Востока имени В.К. Арсеньева» «Музей истории города Дальнереченска».
3. Организационно-информационному отделу настоящее постановление разместить на официальном сайте Дальнереченского городского округа

Глава
Дальнереченского городского округа                                             С.В. Старков

	Утвержден

постановлением администрации Дальнереченского городского округа

от 09.07.2021 г.        № 641-па

                                                            Перечень

мест туристского показа на территории Дальнереченского

 городского округа
	№ п/п
	Наименование объекта
	Краткое описание
тематики туристского объекта
	Расположение

	1.
	Площадь железнодорожного вокзала
	Русские на Уссури – казаки, первые поселения. Казачья Амурско-Уссурийская речная флотилия.

История строительства станции Иман. Информация о первых жителях Имана.

Памятные доски на здании железнодорожного вокзала, бюст М.И. Калинину. Информация о  людях, чьи имена значатся на монументальных досках.

Город Иман в годы гражданской войны.
	Железнодорожная  станция «Дальнереченск-1»

	2.
	Аллея Победы
	Иман прифронтовой.

Монумент «Девиз-Клятва», посвященный воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны. История земляков, удостоившихся звания Героя Советского Союза.
	ул. Победы 3б

	3.
	Храм Нерукотворного Образа Христа Спасителя
	Историческая справка об объекте культурного наследия – храме в городе Дальнереченске Приморского края.
	 ул. Ленина, 99

	4.
	Городской парк

	Историческая справка о памятнике воинам-пограничникам, погибшим в 1969 г. на острове Даманский.

Историческая справка о дальнереченцах, воинах-интернационалистах – участниках локальных войн и военных конфликтов»
Фотографирование на арт-объекте для влюбленных  «Дерево любви»
	ул. Ленина, 92

	5.
	Бывший гарнизон «Графский»
	Памятный знак графу Муравьеву-Амурскому. История освоения Уссурийского края забайкальскими казаками. Образование станицы Графской.

Фундамент церкви во имя Святого Феодора Тирона.

Смотровые  площадки с видом на г. Дальнереченск и г.Хутоу. Историческая справка о г.Хутоу.

Мемориальный комплекс «Мемориал Славы 109-му Иманскому УР». Последние залпы Второй мировой. История противостояния двух укрепрайонов.
	ул. Воинской Славы,16

	6.
	Памятники архитектуры на ул. Флегонтова
	Объекты культурного наследия: здание почтово-телеграфной конторы (ныне магазин «Русь»), здание торгового дома «Кунст и Альберс» (ныне – здание военкомата)
	ул. Флегонтова 26, 8

	7.
	Военно-мемориальный комплекс на городском кладбище
	Братская могила танкистов, погибших при защите государственной границы на острове Даманский.

Памятник воинам-пограничникам, погибшим при защите границы на острове Даманский.

Мемориал воинам-землякам, погибших под Смоленском в годы Великой Отечественной войны.
Аллея героев.
Кладбищенская часовня в честь Воскресения Господня.
	ул. Котовского

	8.
	Въездная стела «Дальнереченск 1859 г.»
	Въездной знак. Краткая история основания города.
	ул.50 лет Октября

	9.
	 Музей истории города Дальнереченска

	Посещение филиала ФГБУК «Музей истории Дальнего Востока имени В.К. Арсеньева». В музее собраны уникальные исторические экспонаты об освоении приморских земель и возникновении казачества через годы революции, Гражданской войны и Великой Отечественной войны вплоть до современного этапа развития города.
	ул. Рябуха, 75